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/
Lénda: Mbi shkresén tuaj nr.2709/3 prot., daté 20.07.2020.
Drejtuar: Ministrit té¢ Arsimit, Sportit dhe Rinisé,

Znj. Besa Shahini

Pér dijeni:  Presidentit té Republikés sé Shqipérisé
Sh.T.Z. llir Meta

Kryeministrit té Republikés sé Shqipérisé
Z. Edi Rama

E nderuara zonja Ministre,

Me shkresén tuaj nr.2709/3 prot., daté 20.07.2020. megjithése mé &shté drejtuar mua
personalisht, jam njohur me pérmbajtjen e saj nga rrjetet sociale né datén 21 korrik 2020. Po né
kété daté ishte e shpallur nga dekanét e fakulteteve t& UT né faget zyrtare té njésive kryesore té
UT, pa mbérritur akoma né protokollin e Rektoratit t& UT. Zyrtarisht né institucionine UT, kjo
shkresé ka mbérritur sot né datén 22 korrik 2020.

NE€ fakt, kjo gjé nuk éshté hera e paré qé ndodh dhe vérteton gjithmoné edhe mé shumé até ¢fare
uné kam deklaruar edhe mé paré, pikérisht lidhjen dhe bashképunimin tuaj me dekanét e
fakulteteve t& UT, né t& gjitha problematikat qé ka patur né kéto vite né UT, (& krijuara nga ata
dhe t&€ mbéshtetur fugimisht edhe nga ju personalisht.

N& shkresén tuaj nr.2709/3 prot., daté 20.07.2020, me léndé “Mbi procesin zgjedhor né
Universitetin e Tiranés”, né asnjé paragraf dhe fjali t& saj, nuk i jeni referuar shkresave té
pércjella nga Rektori i UT, t& shoqéruara edhe me dokumentacionin pérkatés, né lidhje me kéte
¢eshtje, kryesisht, shkresés sé fundit, me nr.1991 prot., daté 8 korrik 2020.

Pa diskutuar edhe njé heré pér paligjshméring e Urdhérit nr.8 daté 14.01.2020 “Peor procesin
zgjedhor pér autoritetet dhe organet drejtuese né institucionet publike té arsimit 1é larté”, pasi
né lidhje me kété ¢éshtje, jam shprehur zyrtarisht me shkresén nr.1450/1 prot., daté 03.04.2020
(bashkélidhur), pér té cilén, edhe né kété rast, nuk keni gjetur kurajon t€ shprehni qéndrimin tuaj
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institucional, me keqgardhje konstatoj se né té gjitha paragrafét e shkresés tuaj, ka gjéra
krejtésisht t& pavérteta dhe né kundérshtim té hapur me ligjin e arsimt té larté 80/2015 dhe me
Rregulloren e Zgjedhjeve né UT, e cila, ju éshté pércjellé me shkresén nr.568/3 prot., daté
12.02.2020 t& Rektorit t&¢ UT, dhe pér t& cilén, me shkresén tuaj nr.1908 prot., daté 09.03.2020,
keni paraqitur edhe vérejtjet tuaja.

Kjo do t€ thoté qé ju duhet ta njihni shumé miré Rregulloren e Zgjedhjeve t&¢ UT dhe pérmbajtjen
e saj.

N¢ fakt, né rrugétimin tim si Rektor i UT dhe ju si Ministre e Arsimit. fatkeqésisht, nuk éshté
hera ¢ paré ¢ ndodh kjo gjé. si né korrespondencés zyrtare q€ kemi patur pér ¢éshtje dhe
problematika t&é ndryshme qé ju kam paraqgitur, ashtu edhe né daljet dhe deklaratat tuaja té
shpeshta, edhe kur nuk ka ka patur asnjé lidhje me institucionin e Rektorit t& UT, ju né té gjitha
rastet, keni shpifur dhe keni théng gjéra aspak té vérteta pér Rektorin e UT.

Edhe né kété rast, nuk kishte si t&¢ ndodhte ndryshe, me shkresén tuaj t€ fundit dhe me paragrafét
¢ saj, keni dezinformuar (nuk dua t& pérdor shprehje tjetér), institucionet mé té larta té shtetit
shqiptar, si¢ éshté Presidenti i RSH dhe Kryeministri i RSH.

Arsyet se pérse ju po e béni kété gjé edhe né kété rast, tashmé jané fare té qarta, éshté
pérfundimi i gjithé¢ asaj c¢faré jeni pérpjekur pér té béré né gjithé kéto vite, né
bashképunim té ngushté edhe me dekanét e fakulteteve té UT, éshté “marrja peng” e
Universitetit té Tiranés.

Dhe meqénése ju e njihni miré Rregulloren e Zgjedhjeve t& UT, mé lejoni t’ju vé né dukje se
Komisioni Institucional i Zgjedhjeve (KIZ) i UT, nuk mund té& krijohet sipas déshirave apo
qejfeve € askujt, as t& Rektorit t& UT, as t& dekanéve t& fakulteteve, dhe as t& Ministrit t&
Arsimit, por KIZ i UT krijohet vetém bazuar né nenin 6 té Rregullores sé Zgjedhjeve té
UT.

Rregullorja e Zgjedhjeve ¢ UT, i ka t& mirépércaktuara té gjitha procedurat qé duhet té kryhen
pas shpalljes s¢ dités s¢ fillimit t& procesit zgjedhor dhe datén e pércaktuar nga Ministri pér
zgjedhjen e autoriteteve dhe Senatin Akademik té¢ UT, nga autoriteti mé i larté drejtues i
Universitetit t€ Tiranés (shiko nenin 5, pika 3 té t¢é Rregullores sé zgjedhjeve té UT) si dhe ka té
mirépéreaktuara edhe afatet kohore pér realizimin e ¢do procesi apo procedure qé duhet té kryhet
gjaté periudhés zgjedhore.

Ju zonja Ministre gjeni guximin dhe flisni pér platformén antiplagjiaturé qé paskérkeni siguruar
pér ¢do AL, né kuadér kjo, sipas jush, “t¢ realizimit té Paktin pér universitetin® ... Kjo éshté
njé demagogji dhe mashtrim qé askush nuk ju beson mé, sepse, jeni pikérisht ju dhe institucioni
q¢€ ju drejtoni qé nuk keni béré asgjé pér kété pakt, por vetém keni génjyer dhe intimiduar,
sikurse po béni edhe né kété rast.

Ju vazhdoni dhe dezinformoni pérséri kur citoni se né Universitetin e Tiranés. nuk éshté krijuar
Késhilli i Etikés. Kjo nuk éshté aspak e vérteté. Késhilli i Etikés i UT éshté miratuar me
Vendimin nr.12 daté 11.04.2019 té Senatit Akademik té UT (bashkéngjitur), dhe ky vendim
¢shté i shpallur prej kohésh edhe né faqen zyrtare t& UT.
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“Themelimi”, si¢ e quani ju, i KIZ i UT, qysh....kur..... (sepse ju nuk e pércaktoni se kur sipas
jush duhet t&¢ krijohej KIZ). genkérka arsyeja sipas jush qé njé grup pedagogésh t¢ UT, ish
anétar€ t&€ nj¢ prej komisioneve zgjedhore qé ka patur UT né kéto vite, me mandat t& pérfunduar
dhe jo KIZ ekzistues si¢ e quani ju, sepse nuk kishte mé KIZ pas miratimit t& Rregullores sé
Zgjedhjeve t& UT, paskérka vijuar punén pér pérgatitjen e zgjedhjeve.

Ky &shté rast i paprecedenté né historiné e arsimit né RSH, sepse Ministrit pérgjegjés té
arsimit nuk i intereson aspak as ligji, as rregulli dhe as zbatimi i tyre, kur né fakt, e ka
detyrim ligjor sipas nenit 7, pika 2/ e, j) té ligjit té arsimit té larté 80/2015, té verifikojé
ligjshmériné e zgjedhjeve né IAL-té.

Jo zonja Ministre gjeni guximin dhe krahasoni mandatin e Rektorit, me mandatin e anétaréve &
nj¢ komisioni zgjedhor qé nuk &shté gjé tjetér, vecse njé strukturé qé krijohet pér & administruar
njé proces zgjedhor.

Ky krahasim &shté sa skandaloz dhe po aq fyes pér institucionin e Rektorit né t& gjitha
institucionet e arsimit té larté né vend.

Ju kujtoj se Rektori i njé institucioni t& arsimit t& larté, dekretohet nga Presidenti i RSH, njésoj si
edhe Ministri i Arsimit.

Shkresa juaj e fundit, pavarésisht se mé drejtohet mua personalisht (dhe as institucionit t&
Rektorit t& UT), nuk ka asnjé lidhje me até ¢faré ju kam béré prezent dhe ju kam informuar né
vazhdimési, mbi até ¢faré po ndodh né UT né lidhje me procesin zgjedhor.

Ju mbushni faget e shkresés tuaj me paragraft t& téré, por né fakt, né asnjé fjali t& saj, nuk
guxoni t& merreni me kété ¢éshtje dhe ta trajtoni até si¢ duhet dhe si¢ shté ligji dhe rregulli,
sepse, sigurisht, nuk mund ta béni kété gjé, sepse e verteta éshté ajo qé uné ju kam béré me dije,
me fakte dhe prova té pakundérshtueshme.

Ju shpreheni se “ju paskam zhgénjyer”, megjithése té them té vértetén, kjo fjali, e théné nga ju,
nuk ka asnjé vleré pér mua.

N& fakt, ju jeni i zhgénjimi mé i madh i nxénésve, i maturantéve, i studentéve dhe i t& gjithé té
rinjve t& Republikés s¢ Shqipérisé dhe i éndérrave té tyre; ju jeni Ministri i Arsimit q¢ nuk ka
asnj¢ lidhje me arsimin; ju jeni personi qé vetém zyrtarin e shtetit nuk diti t& b&jé dhe q¢€ nuk
zbatoji asnjé dité t& punés sé tij, as ligjin dhe as rregullin.

Ju shpreheni né fund t& shkresés tuaj, se: “..... paskeni vierésuar se veprimet pérgatitore peér
zhvillimin e procesit zgjedhor, kané qené plotésisht brenda parashikimeve ligjore... ... h

Zonja Ministre, si e bété kété vlerésim? Mbi bazén e kujt informacioni apo dokumentacioni jeni
bazuar pé té arritur né kété pérfundim? Kush jua ka dhéné kété informacion?

Kétyre pyetjeve dhe shumé (& tjerave si kéto, keni detyrim ligjor dhe moral t’i pérgjigjeni pér té
sqaruar t& gjithé personelin akademik dhe studentét e Universitetit t& Tiranés, por edhe mbaré
opinionin publik.
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Si pérfundim, edhe njé heré deklaroj_se né datén 30 korrik 2020, né Universitetin e Tiranés,
nuk mund t€ zhvillohen zgjedhjet pér autoritetet drejtuese dhe pér anétaré té Senatit
Akademik té UT, né kushtet e pamundésisé té Senatit Akademik pér t¢é miratuar KIZ, té
kaosit dhe konfuzionit té shkaktuar nga disa ish-personel akademik i UT, né bashképunim
té ngushté me dekanet e fakulteteve té UT, kryesisht me Dh.Kule dhe A.Hoxha. Shkresa
juaj e fundit e vérteton kété bashképunim pér té legjitimuar paligjshmériné e procesit
zgjedhor né Universitetin e Tiranés.

N& zbatim (&€ nenit 7, pika 2/e, j, t& ligjit t& arsimit t& larté 80/2015. si institucioni q¢ duhet té
kontrollojé pajtueshméring e veprimtarisé sé institucionit t& arsimit t& larté me aktet ligjore e
nénligjore né fuqi, né térési, si dhe ligishmériné e zhvillimit té zgjedhjeve, ju kérkoj edhe njé
heré me forcé, té vlerésoni informacionin dhe dokumentacion q¢€ ju kam pércjellé né lidhje me
procesin zgjedhor né Universitetin e Tiranés, pér t& béré verifikimet e nevojshme pér té gjitha sa
ju kam informuar dhe sqaruar.

Né rast & kundért, pérgjegjésia do té jeté vetém e juaja dhe paligjshméria do & shoqgérojé t&
gjithé kété proces zgjedhor dhe mandatin e autoriteteve té reja drejtuese dhe Senatin Akademik
t¢ Universitetit té Tiranés.
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